
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Conferimento dell’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  dirigenziale 
Controllo di gestione e Performance – Dott. Pierpaolo Cinque 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000312.DIREZIONE GENERALE.05-08-2021.REGISTRAZIONE



VISTI:

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Isti-
tuto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tut-
ti gli altri dati dell’Istituto;

il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;

lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 gen-
naio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle Strut-
ture dell’Istituto, approvato con Delibera Consiglio di Amministrazione 18 dicembre 
2020, n. 18;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 dicembre 2016 – tra-
smesso con Nota 13 dicembre 2016, n. 9843 - di nomina del Consiglio di Amministra-
zione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;

VISTA la  Determina n. 228 del 31 luglio 2020, con cui è stato emanato il  Bando 
INAPP di mobilità n. 1 del 2020 relativo alla selezione di un dirigente di IIa fascia a 
tempo indeterminato ai sensi dell’art. 30, D.Lgs. n. 165/2001, cui affidare la posizione 
di Responsabile dell’Ufficio dirigenziale Controllo di gestione e Patrimonio;

TENUTO CONTO che, a seguito dell’emanazione del citato Regolamento di Organizza-
zione e funzionamento, l’Ufficio dirigenziale Controllo di gestione e Patrimonio è stato 
parzialmente modificato con la costituzione dell’Ufficio Controllo di gestione e Perfor-
mance;

VISTA la Determina n. 12 del 20 gennaio 2021, con cui sono stati recepiti gli esiti del-
la selezione pubblica di cui al citato Bando INAPP di mobilità n. 1 del 2020, e con cui il 
Dott. Pierpaolo Cinque è stato dichiarato, in forza dei punteggi riportati in sede di va-
lutazione dei titoli e del colloquio sostenuto, vincitore della medesima selezione;

TENUTO CONTO che, con la citata Determina n. 12 del 20 gennaio 2021 l’assunzione 
del Dott. Pierpaolo Cinque è stata subordinata al rilascio del nulla osta dell’Ammini-
strazione di appartenenza (INVALSI) al trasferimento in INAPP;

PRESO ATTO della Determinazione n. 72 del 15 luglio 2021 del Direttore Generale 
dell’INVALSI, con cui, a seguito della comunicazione effettuata dal Dott. Pierpaolo Cin-
que ai sensi e per gli effetti dell’art. 30, D.Lgs. n. 165/01, come modificato dall’art. 80 
del 2021, tale Ente ha preso atto del trasferimento per mobilità dello stesso Dott. Pier-
paolo Cinque in INAPP a decorrere dal 30 agosto 2021 (ultimo giorno lavorativo pres-
so INVALSI 29 agosto 2021) ed ha disposto la trasmissione del relativo fascicolo per-
sonale all’Istituto;

TENUTO CONTO che nel contratto individuale di lavoro sottoscritto il 5 agosto 2021 
tra l’INAPP ed il Dott. Pierpaolo Cinque è stato conseguentemente indicato il 30 agosto 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000312.DIREZIONE GENERALE.05-08-2021.REGISTRAZIONE



2021 quale data di decorrenza dell’efficacia dello stesso contratto e del relativo rap-
porto di lavoro in INAPP;

RITENUTO, altresì, di procedere al conferimento, a decorrere dal 30 agosto 2021, in 
favore del Dott. Pierpaolo Cinque dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio dirigenziale 
Controllo di gestione e Performance, come previsto dal vigente Regolamento di Orga-
nizzazione e Funzionamento degli Organi e delle Strutture dell’INAPP;

CONSIDERATO che, con separato provvedimento, verranno indicati gli obiettivi che il 
Dott. Pierpaolo Cinque dovrà conseguire nell’esecuzione dell’incarico conferito con il 
presente provvedimento;

TENUTO CONTO dei criteri previsti dall'art. 19, co. 1, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 
2001 e s.m.i.;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 febbraio 2010 concer-
nente l’individuazione dei criteri generali per la graduazione delle posizioni dirigenziali 
di IIa fascia;

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 96 del 24 febbraio 2010, con cui è stata 
disposta la graduazione delle posizioni dirigenziali di IIa fascia;

DETERMINA

1. le premesse e gli atti nelle stesse richiamati costituiscono parte integrante del pre-
sente provvedimento;

2. di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, co. 1 e 2, D.Lgs. n. 165 del 30 
marzo 2001 e s.m.i., per un periodo di 3 anni, a decorrere dal 30 agosto 2021 e sino 
al 29 agosto 2024, al Dott. Pierpaolo Cinque, dipendente a tempo pieno ed indetermi-
nato dell’Istituto con inquadramento da Dirigente di IIa fascia, l’incarico di Responsabi-
le dell’Ufficio dirigenziale Controllo di Gestione e Performance dell’INAPP di cui all’art. 
8, co. 1, lett. c) del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli Or-
gani e delle Strutture;

3. nell'espletamento dell'incarico di cui al punto 2 del presente provvedimento, il Dott. 
Pierpaolo Cinque dovrà garantire l'assolvimento dei compiti e delle funzioni attribuiti 
all'Ufficio dirigenziale Controllo di gestione e Performance ai sensi della disposizione 
sopra richiamata del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli 
Organi e delle Strutture dell’Istituto. Il Dott. Pierpaolo Cinque dovrà, altresì, realizzare 
gli obiettivi specifici assegnati annualmente dal Direttore Generale;

4. il Dott. Pierpaolo Cinque dovrà, altresì, attenersi agli altri incarichi che gli saranno 
conferiti  dai  competenti  organi  dell'INAPP,  o su indicazione e/o designazione degli 
stessi,  in  ragione  dell'ufficio  o,  comunque,  in  relazione  a  specifiche  attribuzioni 
dell'INAPP che devono essere espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti 
dell'Istituto. Rispetto a tali incarichi trova applicazione la disciplina prevista dall'art. 24 
del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. e dalla vigente contrattazione collettiva, 
nazionale (Area Istruzione e Ricerca - ex Area VII) ed integrativa, applicata al perso-
nale dell’Istituto con inquadramento dirigenziale;

5. al Dott. Pierpaolo Cinque, in relazione all'incarico come sopra conferito, spetta il 
trattamento economico previsto dalla normativa vigente e dal Contratto Collettivo Na-
zionale di Lavoro per l’Area Istruzione e Ricerca (ex Area VII), nonché dalle previsioni 
di cui alla contrattazione integrativa applicata in INAPP in relazione agli Uffici dirigen-
ziali di Fascia “B” ai sensi della Determina n. 96 del 24 febbraio 2010;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000312.DIREZIONE GENERALE.05-08-2021.REGISTRAZIONE



6. la spesa relativa all'incarico di cui al precedente punto 2 graverà sulle risorse di cui 
ai capitoli di bilancio relativi al personale con inquadramento dirigenziale;

7. l'incarico conferito in attuazione del presente provvedimento potrà essere revocato 
prima della scadenza sopra indicata per le ragioni e le modalità indicate all'art. 21, co. 
1, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., nonché dalla contrattazione collettiva na-
zionale vigente in materia.

Il Direttore Generale

Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000312.DIREZIONE GENERALE.05-08-2021.REGISTRAZIONE


